HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	  Số:             /NQ-HĐND
	Quảng Bình, ngày        tháng     năm 2021

	(Dự thảo)

NGHỊ QUYẾT
Điều chỉnh chủ trương đầu tư 3 dự án đầu tư công sử dụng
nguồn vốn đầu tư công ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH

KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ NHẤT
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị quyết số 161/NQ-HĐND ngày 09/12/2020  của HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án sử dụng nguồn vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông báo số 419/TTg-KTTH  ngày 02/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ các Văn bản số 2950/BKHĐT-KTĐPLT ngày 19/5/2021 và số 3599/BKHĐT-KTĐPLT  ngày 10/6/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc thẩm định kế hoạch và phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSTW giai đoạn 2021-2025;

Xét Tờ trình số ...../TTr-UBND  ngày ...../..../2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án sử dụng nguồn vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025; sau khi nghe Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Điều chỉnh chủ trương đầu tư 03 dự án sử dụng nguồn vốn đầu tư công ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025, gồm:

1. Điều chỉnh mục 1, Điều 1 Nghị quyết số 161/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh: Dự án Đường nối từ Quốc lộ 1A đến Quảng trường biển xã Ngư Thủy Bắc, huyện Lệ Thủy, tổng mức đầu tư: 210 tỷ đồng.
(Nội dung điều chỉnh theo Phụ lục I kèm theo)
2. Điều chỉnh mục 6, Điều 1 Nghị quyết số 161/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh: Dự án Tuyến đường liên xã phía Tây thị trấn Đồng Lê, huyện Tuyên Hóa), Tổng mức đầu tư: 170 tỷ đồng.
(Nội dung điều chỉnh theo Phụ lục II kèm theo)
3. Điều chỉnh mục 8, Điều 1 Nghị quyết số 161/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh: Dự án Xây dựng hạ tầng kết nối giao thông từ trung tâm huyện Quảng Trạch đến Quốc lộ 12A, Tổng mức đầu tư: 210 tỷ đồng.

 (Nội dung điều chỉnh theo Phụ lục III kèm theo)
Ngoài nội dung điều chỉnh trên, các nội dung khác tại Nghị quyết số 161/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh vẫn giữ nguyên hiệu lực thi hành.

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm tổ chức và triển khai thực hiện Nghị quyết này; Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình khóa XVIII, Kỳ họp thứ nhất thông qua ngày 30 tháng 6 năm 2021, có hiệu lực kể từ ngày ký.

	Nơi nhận:
· Ban Thường vụ Tỉnh uỷ;

· Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

· Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

· Các Ban và các đại biểu HĐND tỉnh;

· Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

· Báo Quảng Bình; Đài PT-TH Quảng Bình;

Trung tâm TH-CB tỉnh;

· Lưu: VP HĐND tỉnh.
	CHỦ TỊCH

PHỤ LỤC I
NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN:

ĐƯỜNG NỐI TỪ QUỐC LỘ 1A ĐẾN QUẢNG TRƯỜNG BIỂN
XÃ NGƯ THỦY BẮC, HUYỆN LỆ THỦY
(Kèm theo Nghị quyết số       /NQ-HĐND      /     /2021 của HĐND tỉnh về phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư 3 dự án sử dụng nguồn vốn đầu tư công ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025)

--------------------------

I. THÔNG TIN VỀ DỰ ÁN ĐÃ ĐƯỢC PHÊ DUYỆT

1. Tên dự án: Đường nối từ Quốc lộ 1A đến Quảng trường biển xã Ngư Thủy Bắc, huyện Lệ Thủy.

2. Chủ đầu tư: UBND huyện Lệ Thủy.

3. Mục tiêu đầu tư: Kết nối các khu du lịch trên địa bàn; khai thác tiềm năng thế mạnh vùng đất cát ven biển, bãi biển Ngư thủy Bắc tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của huyện. Giảm thiểu ách tắc, từng bước hoàn thiện hệ thống giao thông trong vùng, phục vụ tốt công tác cứu hộ, cứu nạn khẩn cấp trong mùa mưa lũ góp phần đảm bảo giao thông, trật tự an toàn xã hội, từng bước hoàn thiện kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế xã hội ở địa phương.

4. Quy mô đầu tư:
- Tổng chiều dài tuyến dự kiến khoảng 5,5km. Điểm đầu tiếp giáp Quốc lộ 1A tại Km696+450 về phía trái tuyến, điểm cuối tại thôn Tân Hải, xã Ngư Thủy Bắc. Chia làm 2 đoạn:

+ Đoạn I: Từ Quốc lộ 1A đến đường tránh BOT: Dài 1,4km, đầu tư hoàn thiện phù hợp theo quy hoạch chi tiết được duyệt (Bnền = 32,0m; Bmặt = 2x8,5 = 17,0m; Bgpc = 3,0m; Bvỉa hè = 2x6,0 = 12,0m).

+ Đoạn II: Từ đường tránh BOT đến Quảng trường biển xã Ngư Thủy: Tổng chiều dài khoảng 4,1 km: Theo quy hoạch đường 36m, trước mắt đầu tư Bnền =7,5m, Bmặt =5,5m, Blề =2x1,0=2,0m.

- Kết cấu mặt đường, các công trình trên tuyến phù hợp với địa hình, địa chất thực tế và các tiêu chuẩn hiện hành.
5. Nhóm dự án: Dự án nhóm B

6. Tổng mức đầu tư: 100.000 triệu đồng (Một trăm tỷ đồng).

7. Cơ cấu nguồn vốn: Nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025: 100.000 triệu đồng.

8. Địa điểm đầu tư: huyện Lệ Thủy, tỉnh Quảng Bình

9. Thời gian thực hiện đầu tư: Năm 2021 – 2025.

II. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH

1. Điều chỉnh quy mô đầu tư đoạn II của dự án:

+ Đoạn II: Từ đường tránh BOT đến Quảng trường biển xã Ngư Thủy Bắc: Tổng chiều dài khoảng 4,1 km. Đầu tư hoàn thiện theo quy hoạch được duyệt (Bnền =36m, Bmặt =2x9,5 =19m, Bgpc = 5,0m, Bvỉa hè = 2x6,0 = 12,0m).
2.
Điều chỉnh tổng mức đầu tư dự án:

· Tổng mức đầu tư điều chỉnh: 210.000‬ triệu đồng (Hai trăm mười tỷ đồng)‬‬‬.

3. Điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn:

- Cơ cấu nguồn vốn điều chỉnh: Nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ giai đoạn 2021-2025: 210.000 triệu đồng.

-----------------------------
PHỤ LỤC II
NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN:

TUYẾN ĐƯỜNG LIÊN XÃ PHÍA TÂY THỊ TRẤN ĐỒNG LÊ, HUYỆN
TUYÊN HÓA
(Kèm theo Nghị quyết số       /NQ-HĐND      /     /2021 của HĐND tỉnh về phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư 3 dự án sử dụng nguồn vốn đầu tư công ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025)

--------------------------

I. THÔNG TIN VỀ DỰ ÁN ĐÃ ĐƯỢC PHÊ DUYỆT

  1. Tên dự án: Tuyến đường liên xã phía Tây thị trấn Đồng Lê, huyện Tuyên Hóa (giai đoạn 1).

2. Chủ đầu tư: UBND huyện Tuyên Hóa.

3. Mục tiêu đầu tư: Đầu tư xây dựng tuyến đường liên xã phía Tây thị trấn Đồng Lê, huyện Tuyên Hóa nhằm kết nối mạng lưới giao thông phía Tây với phía Đông thị trấn và các xã lân cận; góp phần nâng cấp, chỉnh trang hạ tầng kỹ thuật đô thị Đồng Lê, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của huyện và phục vụ công tác phòng chống thiên tai.

4. Quy mô đầu tư:
Xây dựng tuyến đường liên xã phía Tây thị trấn Đồng Lê, huyện Tuyên Hóa có tổng chiều dài khoảng 13,5km, trong đó giai đoạn 1 đầu tư từ thị trấn Đồng Lê về xã Sơn Hóa với chiều dài khoảng 4,5 km, thiết kế theo tiêu chuẩn đường Đô thị - Đường phố nội bộ, với quy mô đầu tư chủ yếu như sau:

· Tuyến đường:

· Đoạn tuyến dự kiến từ Km0+0,00 đến Km3+660,00: Bề rộng nền đường: Bn = 24,0m; Bm = 14,0m; Bl = 2x5,0m=10m.

· Đoạn tuyến dự kiến từ Km3+660,00 đến Km4+500,000: Bnền = 5,0m ÷ 7,5m; Bmặt = 3,5m ÷ 5,5m; Blề = 2x(0,75m ÷1,00m)=1,5m ÷2m.

· Thiết kế 01 cầu trên tuyến với chiều dài khoảng 15m.

· Kết cấu mặt đường, các công trình trên tuyến thiết kế phù hợp với địa hình, địa chất thực tế và các tiêu chuẩn hiện hành.
5.  Nhóm dự án: Dự án nhóm B
6. Tổng mức đầu tư: 100.000 triệu đồng

7. Cơ cấu nguồn vốn: Ngân sách trung ương hỗ trợ giai đoạn 2021-2025 100.000 triệu đồng.

8. Địa điểm đầu tư: huyện Tuyên Hóa, tỉnh Quảng Bình

  9. Thời gian thực hiện đầu tư: Năm 2021 - 2025.

II. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH

1. Điều chỉnh tên dự án: Tuyến đường liên xã phía Tây thị trấn Đồng Lê, huyện Tuyên Hóa.‬‬‬
  2. Điều chỉnh quy mô đầu tư:

Xây dựng tuyến đường liên xã phía Tây thị trấn Đồng Lê, huyện Tuyên Hóa có tổng chiều dài khoảng 7,0km, từ thị trấn Đồng Lê đi xã Thạch Hóa. Thiết kế theo tiêu chuẩn đường Đô thị - Đường phố nội bộ, với quy mô đầu tư chủ yếu như sau:

· Tuyến đường:

· Đoạn tuyến dự kiến từ Km0+0,00 đến Km3+660,00: Bnền = 24,0m; Bmặt = 14,0m; Blề = 2x5,0m=10m.

· Đoạn tuyến dự kiến từ Km3+660,00 đến Km7+00: Bnền = 5,0m ÷ 7,5m; Bmặt = 3,5m ÷ 5,5m; Blề= 2x(0,75m ÷1,00m)=1,5m ÷2m.

· Kết cấu mặt đường, thiết kế cầu, các công trình trên tuyến thiết kế phù hợp với địa hình, địa chất thực tế và các tiêu chuẩn hiện hành.
  3. Điều chỉnh tổng mức đầu tư dự án:

· Tổng mức đầu tư điều chỉnh:
170.000‬ triệu đồng (Một trăm bảy mươi tỷ đồng)‬‬‬

4. Điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn:

· Cơ cấu nguồn vốn điều chỉnh: Ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025: 170.000 triệu đồng ‬‬‬

-----------------------------

PHỤ LỤC III
NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN:

XÂY DỰNG HẠ TẦNG KẾT NỐI GIAO THÔNG TỪ TRUNG TÂM HUYỆN QUẢNG TRẠCH ĐẾN QUỐC LỘ 12A
(Kèm theo Nghị quyết số       /NQ-HĐND      /     /2021 của HĐND tỉnh về phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư 3 dự án sử dụng nguồn vốn đầu tư công ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025)

--------------------------

I. THÔNG TIN VỀ DỰ ÁN ĐÃ ĐƯỢC PHÊ DUYỆT

1. Tên dự án: Xây dựng hạ tầng kết nối giao thông từ trung tâm huyện Quảng Trạch đến Quốc lộ 12A (giai đoạn 1).

2. Chủ đầu tư: UBND huyện Quảng Trạch.

3. Mục tiêu đầu tư: Việc đầu tư xây dựng tuyến đường nhằm kiết nối trung tâm huyện lỵ mới với Quốc lộ 12A, đảm bảo kết nối liên kết vùng kinh tế Cha Lo – Hòn La, giảm tải phương tiện lưu thông đoạn qua thị xã Ba Đồn, đáp ứng nhu cầu, vận chuyển, giao thương hàng hóa, đi lại của nhân dân, góp phần hoàn thiện cơ sở hạ tầng, thúc đẩy phát triển kinh tế, nâng cao văn hóa xã hội. Đồng thời phục vụ nhiệm vụ phòng, chống lụt bão góp phần đảm bảo an ninh quốc phòng của huyện Quảng Trạch nói riêng và của tỉnh Quảng Bình nói chung.

4. Quy mô đầu tư:
Tuyến đường thiết kế theo Tiêu chuẩn thiết kế đường ô tô TCVN 4054:2005 với tổng chiều dài khoảng L=5.000m, có các chỉ tiêu kỹ thuật như sau:
· Tuyến đường:

· Đoạn tuyến dự kiến lý trình từ Km0+00 đến lý trình Km1+820: Chiều rộng nền đường: Bn=11,0m; Chiều rộng mặt đường: Bm=9,0m; Chiều rộng lề: Bl=2x1,0m.

· Đoạn tuyến dự kiến lý trình từ Km1+820 đến lý trình Km5+00: Chiều rộng nền đường: Bn =9,5m; Chiều rộng mặt đường: Bm = 7,5m; Chiều rộng lề đường: Bl = 2x1,0m.

· Kết cấu mặt đường, các công trình trên tuyến thiết kế phù hợp với địa hình, địa chất thực tế và các tiêu chuẩn hiện hành.
5. Nhóm dự án: dự án nhóm B
6. Tổng mức đầu tư: 100.000 triệu đồng

  7. Cơ cấu nguồn vốn: Ngân sách trung ương hỗ trợ giai đoạn 2021-2025 100.000 triệu đồng.

8. Địa điểm đầu tư: huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình

  9. Thời gian thực hiện đầu tư: Năm 2021 - 2025.

II. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH

1. Điều chỉnh tên dự án: Xây dựng Hạ tầng kết nối giao thông từ Trung tâm huyện Quảng Trạch đến Quốc lộ 12A.‬‬‬
2. Điều chỉnh quy mô đầu tư:

Tuyến đường thiết kế theo Tiêu chuẩn thiết kế đường ô tô TCVN 4054:2005 với tổng chiều dài khoảng L=5.000m, có các chỉ tiêu kỹ thuật như sau:
· Tuyến đường:

· Đoạn tuyến dự kiến lý trình từ Km0+00 đến lý trình Km1+820: Bnền=22,0m; Bmặt=18,0m; Blề=2x1,0m; Bpc=2,0m.

· Đoạn tuyến dự kiến lý trình từ Km1+820 đến lý trình Km5+00: Bnền =17,0m; Bmặt = 15,0m; Blề = 2x1,0m.

· Cầu qua kênh Kênh Kịa: Xây dựng mới cầu có quy mô vĩnh cữu bằng BTCT&BTXM DƯL, tải trọng thiết kế HL-93, người 3kN/m2. Tần suất thiết kế 4%. Bề rộng cầu Bcầu=26,0m.

· Kết cấu mặt đường, các công trình trên tuyến thiết kế phù hợp với địa hình, địa chất thực tế và các tiêu chuẩn hiện hành.
3. Điều chỉnh tổng mức đầu tư dự án:

· Tổng mức đầu tư điều chỉnh: 210.000‬ triệu đồng (Hai trăm mười tỷ đồng)‬‬‬.
4. Điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn:

· Cơ cấu nguồn vốn điều chỉnh: Ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025: 210.000 triệu đồng.
-----------------------------

PAGE
1